
PROCESI I SHQYRTIMIT TË TARIFAVE TË ENERGJISË ELEKTRIKE 

PËRSHTATJET E RREGULLTA PËR 
TARIFAT E OSSH, OST DHE FSHU

TAKIMET ME PALËT E INTERESIT



AGJENDA E TAKIMIT

Mandati i ZRrE-së për reflektimin e Kostos së shërbimit në tarifa1

Procesi i Përshtatjeve të Rregullta2

Ndikuesit kryesorë 3

Hapat e mëtejmë dhe procesi i ankimimit4

Diskutim dhe komente5



CILI ËSHTË MANDATI I ZRRE?

• ZRrE është institucion i pavarur i themeluar në 2004 me 

qëllim të rregullimit të sektorëve të energjisë elektrike, gazit 

natyror dhe ngrohjes qendrore

• Në sektorin e Energjisë Elektrike, ZRrE është e obliguar të 

përcaktojë tarifat e energjisë elektrike në segmentet e 

furnizimit që përbëjnë monopole natyrore (ku nuk mund të 

zhvillohet konkurrencë) apo ku ZRrE vlerëson që 

konkurrenca nuk është e mjaftueshme për të prodhuar një 

çmim të arsyeshëm për konsumatorët

• Në çdo rrethanë, ZRrE ka obligim ligjor të përcaktojë tarifa 

që reflektojnë koston e shërbimit

• Konsumatorët e cenueshëm mbështeten nga Ministria 

përgjegjëse për Mirëqenie Sociale (Neni 50 i Ligjit për 

Rregullatorin e Energjisë)

Ligji për Rregullatorin e Energjisë Nr. 05/L-084 

Neni 15 

Detyrat dhe përgjegjësitë e Rregullatorit

4. Në rastet kur rregullatori rregullon çmimin e energjisë elektrike 

për konsumatorët fundorë…

4.2 … siguron që çmimet e energjisë elektrike që i nënshtrohen 

rregullimit të çmimeve për qëllim të sigurimit të shërbimit universal 

ta reflektojnë koston

Neni 45 

Reflektimi i Kostos në tarifat e furnizimit

1. … Këto tarifa do të reflektojë plotësisht koston e furnizimit të 

energjisë elektrike për konsumatorin fundor nga ndërmarrja 

përkatëse e energjisë



CILAT TARIFA I RREGULLON ZRRE?
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Rregullim Rregullim në bazë të vlerësimit të konkurrencës



METODOLOGJIA: SHQYRTIMET PERIODIKE

t t+1 t+2 t+3 t+4 t+5

Shqyrtimet periodike

Përshtatjet e rregullta

• Tarifat në sektorin e energjisë përcaktohen gjatë 

shqyrtimeve periodike dhe gjatë përshtatjeve të rregullta

• Shqyrtimet periodike përcaktojnë inputet kryesore të të

ardhurave që mbulojnë kompanitë e rregulluara

• Shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes;

• Koston e zhvlerësimit, Koston e kapitalit

• Humbjet e lejuara, shërbimet ndihmëse

• Këto caktohen çdo pesë vite, duke vlerësuar, në mes 

tjerash, planet investive të kompanive të rregulluara, kostot 

efikase të opex, faktorin e efikasitetit dhe koston e kapitalit

• Shqyrtimi periodik për OST/OT dhe OSSH është mbyllur 

në 2023 dhe mbulon periudhën 2023-2027.



METODOLOGJIA: PËRSHTATJET E 
RREGULLTA

t t+1 t+2 t+3 t+4 t+5

Shqyrtimet periodike

Përshtatjet e rregullta

• Brenda çdo viti ZRrE përshtatë të hyrat e lejuara për të 

reflektuar ndryshimet në mes të kostove të lejuara dhe të 

parashikuara të operatorëve të licencuar, e që 

konsiderohen të jenë jashtë kontrollit të operatorëve:

• Ndryshimet në mes të kostove të lejuara dhe të realizuara të 

blerjes së energjisë me shumicë kapitalin punues, borxhin e 

keq, marzhën me pakicë (FSHU)

• Ndryshimet në mes të kostove të lejuara dhe të realizuara të 

blerjes së energjisë për humbje, shërbimeve ndihmëse, faktorit 

të efikasitetit dhe inflacionit (OST/OT)

• Ndryshimet në mes të kostove të lejuar dhe të realizuara të 

blerjes së energjisë për humbje, faktorit të efikasitetit dhe 

inflacionit (OSSH)

• Përshtatje e tarifës së fondit për BRE



NDRYSHIMET NË KOSTOT E BLERJEVE  2024  
FSHU
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Blerjet e energjisë nga FSHU - 2024

KEK (2024) BRE (2024) Import (2024)
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Çmimi i importeve për FSHU - 2024

Çmimi i parashikuar nga importi (2024)

Çmimi i realizuar nga importi (2024)

Çmimi mesatar i ponderuar, i 

realizuar, importit 

181.34 €/Mëh

Çmimi mesatar i ponderuar, i 

parashikuar, i importit 

97.79 €/Mëh

+ €47.37 mil.



NDRYSHIMET NË KOSTOT E BLERJEVE  2024  
OSSH
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Çmimi i importeve për OSSH

Çmimi i parashikuar nga importi (2024)

Çmimi i realizuar nga importi (2024)

Çmimi mesatar i ponderuar, i

realizuar, i importit 

147.15 €/Mëh

Çmimi mesatar i ponderuar, i

parashikuar, i importit

96.13 €/Mëh
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Blerjet e Energjisë nga OSSH

KEK (2024) Import (2024)

+ €37.84 mil.



NDRYSHIMET NË KOSTOT E ENERGJISË NË 
TREG 2024 - 2025

• Bazuar në trendet e çmimeve në tregje afatgjate (HUDEX), 

si dhe në rritjen e çmimeve ndërkufitare gjatë vitit 2024 (në 

krahasim me 2023), ZRRE parashikon që çmimet e importit

do të jenë më të larta se parashikimet e vitit 2024, por më 

të ulëta se realizimet. 

• Ndikim në blerje të energjisë do të ketë edhe dalja e 

blloqeve të KEK në remont gjatë vitit 2025.
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NDRYSHIMET NË KOSTOT E SHËRBIMEVE 
NDIHMËSE PËR OST

• Për shkak të kërkesave dhe vërejtjeve nga ENTSO-E lidhur me devijimet ndaj sistemit interkonektiv evropian, rezerva 

automatike aFRR është rritur nga +/- 25 Më në +/- 40 Më. OST/OT siguron këtë rezervë përmes ankandeve javore nga OST e 

Shqipërisë. Çmimet për këto shërbime janë të ndryshme për çdo muaj dhe ndryshojnë në varësi të llojit të kapacitetit të ofruar

dhe kohëzgjatjes. Çmimet e marra për aFRR janë 48.8 €/Më për ngritje dhe 45.8 €/Më për zbritje.

• Rezerva manuale mFRR për vitin 2025 është kontraktuar me Palën Ofruese të Shërbimit (KESH), me kapacitete prej +196 Më 

për ngritje dhe -50 Më për zbritje.



TAKIMET BILATERALE

04 prill 2025

Takime bilaterale 

me palët e 

interesit

1. ZRrE është duke organizuar takime bilaterale nga data 4 prill deri 10 prill

2. Në takim do të marrin pjesë nga një përfaqësues i të gjitha palëve të 

interesit që kanë ofruar komente me ftesë të ZRrE

3. Palët do të kenë mundësi të ofrojnë informata shtesë apo të diskutojnë 

për procesin tarifor.

1. Përfundimi i vlerësimit të të Hyrave Maksimale të Lejuara për të 

Licencuarit

2. Përfundimi i përgjigjeve ndaj komenteve

11 prill 2025

Përmbyllja e 

procesit 

konsultativ



PLANI I PUNËS DHE HAPAT E MËTEJMË

30 janar 2025

Dorëzimi i 

aplikacioneve 

nga të 

licencuarit

14 mars 2025

Raporti 

Konsultativ 

për të hyrat e 

Lejuara 

28 mars 2025

Afati për 

komentet e 

palëve të 

interesit

11 prill 

2025

Përgjigjet ndaj 

komenteve 

dhe MAR

04 prill 

2025 

Hapja e 

takimeve 

bilaterale me 

palët e 

interesit

10 prill 

2025 

Mbyllja e 

takimeve 

bilaterale me 

palët e 

interesit



PROCESI I ANKIMIMIT

• ZRrE beson fuqishëm se konsultimi publik dhe pjesëmarrja 

në vendimmarrje është në thelb të politikave të 

qëndrueshme rregullatore

• Proceset konsultative të ZRrE ndjekin praktikat më të mira 

ndërkombëtare dhe synojnë përfshirje sa më të gjerë të 

palëve, pavarësisht kompleksitetit teknik të procesit

• Qëndrimet e ZRrE-së, komentet e palëve të interesit dhe 

përgjigjet e ZRrE-së mbi to janë të publikuara në faqen e 

ZRrE dhe mund të qasen këtu.

• Dallimet që nuk mund të adresohen përmes konsultimit 

publik mund të adresohen në gjykatë brenda periudhës 30 

ditore nga vendimi i ZRrE-së. 

Ligji për Rregullatorin e Energjisë Nr. 05/L-084 

Neni 49 

Ankesat në lidhje me tarifat dhe metodologjitë e tarifave

Palët e pakënaqura me Vendimin e Zyrës së Rregullatorit për 

Energji në lidhje me tarifat e rregulluara dhe metodologjinë e 

tarifave mund të iniciojnë konflikt administrativ pranë gjykatës 

kompetente brenda tridhjetë (30) ditësh pas pranimit të Vendimit. 

Padia nuk e ndal ekzekutimin e vendimit.

https://www.ero-ks.org/zrre/sq/proceset-e-shqyrtimeve-tarifore


KOMENTET E PRANUARA

Kategoria Numri Inicialet

Qytetarë 396

F.F, A.N, L.K, H.S, B.J, I.A, A.A, D.A, H.M, H.B, A.K, I.B, V.D, S.R, P.B, F.TH, V.R-M, B.T, B.Z, B.B, F.B, M.TH, S.P, V.S, SH.G, F.P,

E.S, A.F, H.L, SH.J, G.S, XH.K, A.B, V.S, E.L, E.L, E.A, S.K, G.K, N.Z, A.B, K.D, M.B, H.U, XH.F, E.B, A.C, XH.N, M.H, A.G, M.S,

B.I, D.Z, P.Z, V.V, E.B, T.D, B.P, A.B, I.B, A.B, F.F ,V.D.S, A.J, Q.V, H.H, K.A, P.H, RR.P, N.K, A.A, F.H, N.G, V.A, K.A, E.A, J.B,

E.M, U.D, L.H, F.H, F.M, L.B, B.H, E.K, B.XH, B.M, U.I, A.SH, V.L, A.H, H.M, A.K, L.B, M.B, Q.I, A.I, K.K, A.S, D.K, A.S, B.B, S.K,

E.A, E.L, B.P, R.K, B.B, M.M, XH.K, A.J, T.D, J.XH, F.S, F.D, V.T, S.G, F.B, A.B, A.ZH, L.SH, R.SH, L.M, R.D, I.M, T.P, Q.K, E.M,

A.H, A.SH, A.O, K.G, F.G, Q.T, R.TH, D.S, M.K, M.RR, I.G, S.SH, A.B, S.U, B.V, L.Y, A.P, E.M, F.K, A.V, B.H, L.Y, A.H, M.V, S.B,

H.H, T.L, F.B, J.A, H.G, B.S, K.S, F.P, V.K, D.J, B.P, N.F, B.Q, P.F, M.SH, U.A, F.R, A.R, G.S, H.L, K.L, M.P, B.A, U.A, R.A, P.A,

K.F, J.A, H.Y, A.D, V.S, D.J, L.S, P.S, M.D, L.M, N.G, Z.R, A.S, E.R, E.R, E.A, L.D, V.H, F.F.S, A.G, M.M, F.H, A.D, F.A, B.H, M.E,

B.V, M.E, P.G, S.L, M.L, I.K, P.B, Z.K, V.C, A.RR, F.S, A.D, F.R, SH.D, G.B, N.S, F.K, L.K, L.GJ, A.E, XH.K, E.A, D.K, A.A, S.K,

SH.I, N.H, L.Z, G.G, L.A, L.A, L.Z, E.K, H.I, H.K, SH.M, F.B, F.A, B.L, S.F.O, J.I, A.A, M.P, F.Z, V.K, V.SH, M.L, B.E, A.M.P, M.E,

K.K, S.I, F.G, M.M, P.Z, A.B, V.H, B.H, K.A, H.S, F.L, A.M, A.G, A.O, U.R, B.P, V.D, A.G, A.A, XH.D, D.HF, LL.Y, RR.Y, RR.Y, S.M,

H.A, A.Z, K.RR, J.G, F.R, A.D, S.M, E.B, K.S, F.M, R.B, M.B, A.SH, B.D, Z.R, A.JC, F.M, G.K, F.A, K.M, O.R, K.M, A.K, M.K, N.RR,

D.O, L.B, D.B, A.ZH, F.F, G.K, E.R, S.S, A.Z, B.K, Y.LL, A.D, F.L, L.B, SH.B, F.ZH, L.B, D.A, M.C, D.XH, S.G, B.M, M.A, E.M, G.V,

M.I, A.Z, J.I, A.G, L.B, SH.B, F.ZH, L.B, D.A, M.C, D.XH, S.G, B.M, M.A, E.M, G.V, M.I, A.Z, V.A, E.K, H.I, H.K, A.G, J.I , G.H, K.H,

Sh.H, K.H, A.H, S.B, J.A, F.B, D.B, K.H, B.Ll, G.Sh, Xh.K, D.S. G.SH, XH.K, B, V.S, E.L, F.A, E.A, B.B, E.S, A.B, K.D, M.B, H.U,

Xh.F, Y.M, P, E.B, A.C, Xh.N, M.H, V.A ,E.K, H.I, H.K

OJQ / Sindikata 8

INDEP, Organizatat e Shoqërisë Civile, Klubi i Historianëve të Kosovës, Green Energy

Kosova (GEK), Sindikat e Punëtorëve të KEDS, Shoqata e Industrisë së Qumështit të

Kosovës, Lidhja e Bizneseve të Kosovës, Oda Ekonomike e Kosovës

Të licencuar 4 KOSTT, KEDS, KESCO, ELEKTROSEVER

Biznese 4
Cosmo Pharmacy, ITB Group, Project Office - Gjakova, ALBA TEC Professional IT

Services

Deputetë 1 Zyra e Deputetit Armend Muja

Qeveria e Republikës së Kosovës 1 Ministria e Ekonomisë

Presidenca e Republikës së Kosovës 1 Presidenca e Republikës së Kosovës



Ju faleminderit për pjesëmarrjen tuaj!

Zyra e Rregullatorit për Energji

Departamenti për Tarifa dhe Çmime

ëëë.ero-ks.org

ero.pricing-tariffs@ero-ks.org

http://www.ero-ks.org/
mailto:ero.pricing-tariffs@ero-ks.org

